Tabula pag. 43. Laudati Memoire. à Cel. De La Lande in Hypothesi Parallaxeos actualis  $8^{\circ}. 37$ . sequens habetur.

	Wardhus	Hudsonshay	California	Taiti	Cajaneburg
Ingr. total.	9h.34'.10'' .6.	1h.15'.23'' .0.	oh.17'.26'' .9	21h.44'.4'' .0.	9h.20'.45'' .5.
Effect. Paral.	+ 6. 24. 4.	+ 4. 9. 8.	+ 19. 1.	- 5. 30. 3.	+ 6. 38. 3.
Egressus.	15.27. 24. 6.	2. 0. 47. 5.	5. 54. 50. 3.	3. 14. 8. 0.	15.32. 27. 0.
Effect. Paral.	- 4. 28. 0.	+ 0. 57. 0.	+ 4. 42. 1.	+ 6. 12. 6.	- 4. 30. 5.
Dura. Center.	5. 42. 21. 6.	5. 41. 51. 7.	5. 41. 48. 4.	5. 41. 46. 9.	5. 41. 50. 9.

E meis itaque calculis in Tabula mea propositis clarum est, Hudsonsbay cum Cajaneburgo in Hypothesi Parallaxeos actualis  $8^{\circ}. 37$  nequaquam consentire, duratio enim Hudsonbayensis  $5^{\circ}. 42' 11''. 2$  a duratione Cajaneburgensi ad centrum Telluris reducta =  $5^{\circ}. 41'. 49'' 4$  differt ipsis  $21''. 8$ . Si vero Hudsonsbay cum Cajaneburg consentientem, seu parem velimus durationem ad centrum Telluris reductam, assumere omnino debemus Hypothesim Parallaxeos actualis  $7''. 99$  seu in distantia media  $8''. 13$ , ut in supe-

perioribus calculis demonstravi, sumpta vero Hypothesi 7". 99, nec Californiensem, nec Taitensem conspirantes reperiemus Cajaneburgo, & Hudsonsbay; ut adeo ternas hasce observationes, nempe Cajaneburg, Taiti, & Hudsonsbay, sub utram Hypothesim Parallaxeos revocare sit impossibile, quod ipsum indicio est, in Cajaneburgensi observatione vitium latere non leve, seu errorem, quem in Parte I. jani demonstratum dedi, quemque latere dixi in Solo contactu externo in egressu per defectum saltem 35" secundorum temporis.

Neque consensus Californiensis cum Taitensi, & cum Cajaneburgensi ad excusandum errorem Cajaneburgensis quidquam faciet; jam enim supra de Californiensi differui, eam saltem 10" temporis erroneam esse; non igitur mirum, si Taitensis observatio exacta, in aliqua Hypothesi Parallaxeos consentiens reperiatur cum duabus observationibus erroneous, quarum utriusque error eundem in Parallaxim Solis influxum habeat; utraque enim peccat per defectum, California per 10", Cajaneburg per 36. decem vero secunda temporis in comparatione Californiensis cum Taitensi eundem fere influxum habent in Quantitatem Parallaxeos, quem habent 36" in comparatione Taiti cum Cajaneburg, est enim differentia durationum apparentium totius Transitus inter Californiam, & Taiti = 7'. 20", & eadem est inter Taiti, & Cajaneburg = 22', 57", quemadmodum ergo 10" sub triplum fere sunt de 36", ita, 7'. 20" fere subtriplo est de 22': 57". hinc nullum miraculum est, binas erroneous, cum una aliqua tertia exacta observatione aliqualem exhibere posse consensum.

Hac

Hæc in Tabulam pag. 43 Cel. D. de la Lande a me animadversa in publicum proferenda duxi, ne ii Mathematici, qui in calculis Astronomicis minus versati sunt, viis numeris Tabulae pag. 43 conclusio-  
nem Cel. De la Lande rectam, præcisamque arbitrentur.

Pari modo ea se habent, quæ de consensu obser-  
vationum Pekini, Parisiis, Gurieff, & Orenburgi factis  
observationibus, & collatis cum Cajaneburgo pag.  
41 & 42 referuntur; Etenim jam in Parte I à me de-  
monstratum est, hasce observationes Pekini, Gurieff,  
& Orenburgi factas, observationem Cajaneburgensem  
erroris condemnare in contactu externo in egressu per  
defectum 35" vel 36" secundorum; non ergo consenti-  
junt cum Cajaneburgo, ut nobis Cel. D. de la Lande  
persuadere conatur. Mirabar primum, observationem  
Petropolitanam has inter non censeri à Cel. de la  
Lande, quas pag. 41 cum Cajaneburgo consentientes  
proposuit: At dum pag. 42 intellexissem, Cel. D. de  
la Lande Petropolitanam observationem erroris *unius*  
*integri* *minuti* suspectam habere, meam admiratio-  
nem plane in stuporem versus esse confiteor; Post-  
quam enim pag. 42 ostendisset, semidurationes omnes  
à se supputatas exhibere quantitatem semidurationis ex  
centro Telluris =  $2^{\text{h}}\ 50' 55''$ . 2, indicassetque  
Wardhusianam semidurationem =  $2^{\text{h}}\ 51'. 11''$ . à me-  
dia  $2^{\text{h}}\ 50'. 55''$ . 2. per excessum  $15''. 8$ , hoc est,  
in tota duratione per  $+ 39''$  peccare, Petropolita-  
nam prorsus *uno minuto primo* hoc est, semiderationem  
=  $2^{\text{h}}. 51'. 25''$ . peccare afferuit: „ celle de Peters-  
„ bourg donne une minute de trop pour la durée total;  
„ Je serois tenté de subçonner une erreur de minute  
„ sur le contact interieur: on fait, que pareille méprise  
„ est

,, est arrivée plusieurs fois dans des observations importantes ; pag. 42. His lectis illico intellexi Cel. D. de la Lande haud difficilem futuram refutationem eorum argumentorum, quibus Parte I<sup>ma</sup> demonstraveram, Cajaneburgensis observationis contactus externi in egressu errorem esse per — 35. scilicet, observationes, quas ego Cajaneburgensi contrarias monstravi, has ipse omnes erroris suspectas habere non dubitabit; Esto: ergo in contactu externo in egressu suspectas erroris habebit observationes

Hudsonton	.....	per + 48''.
Petropolis	.....	+ 46.
Pekinum	.....	+ 37.
Wardhus	.....	+ 35.
Orenburg	.....	+ 34.
Gurieff	.....	+ 21.

Ergone has omnes observationes *per excessum* pccare suspicabimur, ita sane fieri oportebit, si Cajaneburgensem cum Cel. D. de la Lande salvam, tectamque velimus; nec quæsivisse juverit, an credibile videatur? ut sex observatores in tam diffisis locis observantes ita mirabiliter in eundem prorsus errorem, & quidem in eandem partem, hoc est omnes *per excessum* prolabi potuerint? an non sexies sit credibilius errante sola & una Cajaneburgensi per defectum 35'', sex supra recensitas observationes gravioris erroris expertes esse? Fateor quanta quanta est Cel. D. de la Lande in Astronomia Authoritas (quæ certe summa est, quamque ego maximi facio) à me tamen nullo modo impetrarē possum, ut in gratiam unius Cajaneburgensis tot præstantissimorum Astronomorum in Hudsonton, Petropoli, Pekini, Orenburg, Gurieff & alibi per orbem observantium labores omnes erroris suff.

suspectos habeam, & quidem omnes erroris gravioris positivi per excessum. Absit à me, ut, datis centum observatoribus per orbem universum sparsis, quorum nonaginta noveni conspirant, dissentiente Solo centesimo, in gratiam centesimi, omnes nonaginta novem erroris suspectos habere audeam.

Restat, ut pauca de Tabula pag. 39 & 42 à Cel. de la Lande in suo *Mémoire* proposita, edisseram; In hac igitur leguntur Parallaxes Solis in distantia media ex comparatione observationum singulorum binorum locorum inter se deducere; Primam classem, & in hac Tabula occupat Wardhus, referturque Parallaxis Solis ex Wardhus & Hudsonsbay =  $9^{\circ}. 08$ ; hanc enorinem Parallaxim respectu ejus, quam ego reperi =  $8^{\circ}. 76$ , per 32 centesimas differentem, iterum ex lapsu aliquo calculi in hac Tabulam relatam fuisse intelligimus, eundemque fontem erroris habere, quem paulo ante de effectibus Parallacticis in Tabula pag. 43 relatis indicavi; scilicet; quemadmodum numeri Tabulæ pag. 43 pro Hudsonsbay ex Hypothesi Parallaxeos actualis  $9^{\circ}. 20$  proflixere, quam Parallaxim primo tentamine ex collatione hujus cum Cajaneburgensi Cel. D. de la Lande reperisse diximus, ita Parallaxis  $\odot$  in Tabula pag. 39 & 42 ex Wardhus, & Hudsonsbay  $9^{\circ}. 08$  relata, ea ipsissima est, quam primo tentamine reperit ex collatione Wardhus cum Hudsonsbay =  $9^{\circ}. 07$  in *Journal des Scavans* promulgatam; eodem autem tempore, quo ex Wardhus & Hudsonsbay protulit Parallaxim  $9^{\circ}. 07$ , eodem inquam tempore, Parallaxim Solis ex Hudsonsbay & Cajaneburg in eodem *Journal des Scavans* protulit =  $9^{\circ}. 17$  seu  $9^{\circ}. 18$ ; Jam vero in eadem Tabula pag. 39, & 42, ubi legitur Parallaxis ex Wardhus &

Hud-

Hudsonsbay,  $9''.\ 08$ , legitur Parallaxis ex Cajaneburg & Hudsonsbay =  $8''.\ 49$  & non  $9''.\ 18$ , qui ergo fieri potest, ut Cajaneburg cum Hudsonsbay binas det adeo discrepantes Parallaxes, unam  $8''.\ 49$  alteram  $9''.\ 18$ ? alio eerte modo fieri id non potest, nisi mutatis calculi elementis; si ergo mutatis calculi elementis in comparatione Cajaneburg cum Hudsonsbay effectum est, ut loco Parallaxeos  $9''.\ 18$  reperta fuerit  $8''.\ 49$ , cur non eodem modo in comparatione Wardhūs cum Hudsonsbay mutatis iisdem elementis, loco Parallaxeos  $9''.\ 08$  reperta fuerit Parallaxis  $8''$ . 76 verum eadem manere debeat  $9''.\ 08$ ? .... Ad hanc objectionem sibi ab Astronomis faciendam modo provisorio respondet Cel. de la Lande in suo Memoire pag. 44, causam scilicet, totius imminutionis Parallaxeos ex Cajaneburg cum Hudsonsbay esse, quod in prima collatione ex qua producta erat Parallaxis  $9''$  r<sup>3</sup> seu  $9\frac{1}{2}\ 18$ . assumperit pro calculis diametrum Veneris =  $59''$ . contra vero in alteia collatione, ex qua reperit Parallaxim  $8''.\ 49$  eam adhibuerit diametrum Veneris  $57''$ . 2, quam reperit Cel. Eulerus; hanc vero diametri Veneris imminutionem, Parallaxim Solis ex nullius alterius loci comparatione cum alio quovis loco, imminutam aut variatam dare, nisi in solo Cajaneburgo vide pag. 44. *Il n'y a que l'observation de Cajaneburg, qui s'accord moins, si l'on augmente la valeur du diametre (Memoire Acad. 1770 pag 14);* mirabile profecto, & stupendum, quale nam Privilegium, seu à lege universalis astronomicorum calculorum exceptionem sola, & *unica* Cajaneburgenſis observatio (si exacta foret) respectu variatæ diametri Veneris obtinuit? Cur ex sola Cajaneburgenſi tam immanis producitur variatio Parallaxeos 69 centesi-

ma-

marum causa variationis diametri Veneris, non item ex cæteris observationibus?.. id mihi, & ut opinor cæteris quoque Astronomis, ænigma est, Ædypo dignum Cel. D. de la Lande; cæterum vel ex hoc Capite Cel. de la Lande observationem Cajaneburgensem jam suspectam habere, esseque errore aliquo affectam videre poterat.

Ex his vero jam intelliguntur, cujusnam ponderis sint ea, quæ de probabilitate præcisionis observationum Cajaneburgi, & Wardhusiis factarum pag. 40. differuntur; Cajaneburgensem observationem præcisiorem vult præ Wardhusiana, ut 9: I hoc est: novies probabilius esse, Cajaneburgensem observationem bonam, præcisamque præ Wardhusiana; sed nempe ex uno errore fluere alterum, atque ex uno lapsu in alterum ruere humanum est. Ut ergo Astronomi videant, an & qualem observatio Cajaneburgensis, dudum à me erroris convicta, præ Wardhusiana gradum probabilitatis præcisionis habeat, sequentem contemplari juverit Tabulam ex meis supra relatis calculis definitam, & Tabulæ pag. 42 a Cel. D. de la Lande propositæ oppositam;

	Wardhus	Cajaneburg	Hudsonsbay	California
Hudsonsbay	8". 76.	8". 13.	.....	8". 88.
California	8. 83.	8. 50.	8. 88.	.....
Taiti.	8. 70.	8. 50.	8. 67.	8. 44.

Videamus jam, an observatio Cajaneburgensis collata cum Americanis gradum nonum probabilitatis præcisionis, præ Wardhusiana consecuta sit? sunt ergo Parallaxes.

Ca-

Cajaneburg & Hudsonsbay.....	= 8" 13.
..... & California.....	= 8. 50.
..... & Taiti.....	= 8. 50.
Differentia maximæ & minimæ.....	= 0. 37.
Wardhus & Hudsonsbay.....	8. 76.
..... & California.....	8. 83.
..... & Taiti.....	<u>8. 70.</u>
Differentia maximæ & minimæ.....	= 0. 13.

Habet ergo se probabilitas bonitatis Wardhusianæ præ Cajaneburgensi ut 37: 13, hoc est: triplo probabilius est, Wardhusianam esse præcisam præ Cajaneburgensi; ceterum si Californiensem pariter minus exactam excludamus, erit probabilitas bonitatis Wardhusianæ præ Cajaneburgensi, ut 8". 76 — 8". 70 ad 8" 50 — 8". 13 hoc est, ut 37: 6 seu ut 6. ad 1, hoc est, sextuplo probabilius est Wardhusianam non esse erroneam, contra vero sextuplo probabilius est Cajaneburgeussem errore affectam; sed hæc post demonstratum Parte I. Cajaneburgensis observationis errorum porro persequi superfluum censao; demonstrato enī Cajaneburgensis observationis errore, eo ipso erronea declaratur conclusio Parallaxeos 8". 52 Mémoire pag. 42. erroneous quoque & falso innixus fundamento discursus totus, quem Cel. de la Lande in favorem hujus observationis, & odium Wardhusianæ in laudato suo Mémoire conscripsit, orbique astronomico recens proposuit, omni præterea fructu carentes conatus, quibus Parallaxim Solis in distantia media = 8". 52. Astronomis adoptandam persuadere adnisiſt̄ est; nec arbitror denique, finem, & scopum suæ dissertationis apud Astronomos, *Angliae, Germaniae, Italiæ, Sveciæ, Dania, Russiæ &c.* consecuturum, quo seſe

fese effectum sperabat, ut ab usū observationis Wardhusianæ in negotio definiendæ Parallaxeos abstinerent; ita enim confido, viros veritatis studiosos Astronomos plus suo judicio, plus suis met calculis delaturos; neque eam Cel. de la Lande fore authoritatem, a qua cæteri leges accipiant, imo futurum spero, neminem Astronomorum fore, qui præmulgata a Cel. de la Lande suo in Mémoire justæ minoris Parallaxeos S'. 52. usum facturus est in suis calculis. Cum ergo parvam hanc Parallaxim Solis in distantia media 8''. 52. ab Astronomis minime adoptandam fore prævideam, liceat mihi usum ejus qualemcumque hoc faltem loco facere, ne eam prorsus inutilem arbitremur; demus ergo aliquid calculis, & laboribus Cel. D. de la Lande causa hujus Parallaxeos per laudatum suum Mémoire susceptis; attamen id una a Cel. D. de la Lande mihi dandum peto, ut, si suos calculos valere velit, eodem jure calculos Cel. & Illustris Euleri, atque Cel. D. Pingré Astronomi pariter Parifini valere sinat; quæ enim pro Cel. de la Lande stat authoritas, eandem arbitrari stare posse pro Cel. Eulero, atque D. Pingré; quid igitur? utramque nempe Parallaxim a Cel. his Viris repartam bilanci impositam ad æquilibrium reducamus; reperit ergo Cel. de la Lande Parallaxim 8''. 52. vide pag. 42, sed eandem eruerunt Cel. Eulerus, & Cel. D. Pingré, vide pag. 40. laudati Mémoire, = 8''. 88, non igitur errabimus, nulliusque authoritati derogabimus, si inter utramque quantitatatem, medium adoptemus; quæ autem est illa? En eam: 8''. 88. + 8'' 52. = 8''. 70, En iterum invisam AEmulis Parallaxim ex Wardhus & Taiti directe deductam! Eadem habetur ex calculis suismet Cel. de la Lande,

ii Wardhusianam perinde, ut Cajaneburgensem observationem valere finat, ut eam valere omnino rei æquitas postularèt. Nam pag. 39. & 42, Wardhus habetur media 8''. 87 & ex Cajaneburg media 8''. 52, ergo ex his duabus media  $\frac{8.87 + 8.52}{2} = 8''.70$ , ut

prior. Quidquid igitur agamus, sive Wardhusianam ab usu definienda Parallaxeos excludamus, ut eam exclusit Cel. D. de la Lande, atque Cel. Lexell, sive ea utamur, ut ego eadem hac parte usus sum, atque Cel. Pingré in Actis Academiæ Parisinæ; denique Parallaxim ☽ habebimus 8''. 70, eandem, quam Wardhus & Taiti directe promulgant, itaque conatus Cel. de la Lande prorsus impossibilis intelligimus, quibus observationem Wardhusianam fictionis, aut adulterationis suspectam accusare conabatur, vanos etiam ejus conatus, de non usu observationis Wardhusianæ in negotio Parallaxeos, ipsa quantitas Parallaxeos 8''. 70. jam anno 1761. ducentis & duobus testibus firma-ta Wardhusianæ autoritatem, præcisionemque demonstrat, atque declarat.

### *Conclusio.*

Parallaxim ergo Solis in distantia media quam maxime præcisam habemus 8''. 70, sive pro Sole Apogæo 8''. 55, Perigæo autem 8''. 85, atque una simul adeo certam, ut incertitudo solum intra unam centesimam unius secundi versetur; Assecuti ergo sunt Astronomi, imo multum superarunt prædictionem Oel. Halley, qui hanc ex Transitu Veneris Anni 1761. certam ad  $\frac{3}{17}$  totius Parallaxeos definientam fore demonstravit; major est nostra præcilio, utpote quam intra

intra limitem  $\frac{1}{7}''$  certam esse supra ex calculis vidimus. Habent ergo Astronomi, unde Deo optimo maximo, cuius cœli enarrant gloriam, gratias agant maximas, quod observatores Anglos in America, quodque observatorem Wardhusianum in Finnarchia, cæterosque per Asiam observantes Russiæ Astronomos, per Sueciam Suecos, Anglos per Angliam, & Gallos per Galliam cœlo beare voluerit sereno; habent, unde Regum, & Principum munificentiam æternæ comendent memorie, sed cum primitis Augustissimo Daniæ Regi Christiano VII. immortales debent gratias, cuius munificencia & Auspicis, Ejusque Ministerii Sapientissimi cura & favore Wardhusianam obtinuere observationem, eamque completestimum, perfectissimamque, cui tanquam basi tutissimæ, fundamentoque firmissimo una cum observatione Anglorum Taitensi absolutissima negotium omne definitæ Parallaxeos innititur, normaque habetur certissimæ, qua absque errandi periculo adhibita de bonitate & exactitudine cæterarum observationum incompletarum decernant, indeque deducenda elementa stabant, stabilitaque ad Posteros transmittant.

Hæc namque Parallaxis  $8''$ .  $70.$  eam possidet certitudinem, qua major desiderari omnino non potest; est nempe hæc quantitas ea ipsa, quam collatio observationis Wardhusianæ cum remotissima Taitensi directe promulgat, cuius comparationis basis tanta est, qua major, & una certior optari haud poterat; *viginti tria minuta temporis cum decem secundis*, quæ inter utramque intercedunt, eam præbent moræ totius Transitus certitudinem, ut de ejus præcisione intra limitem  $3''$  vel  $4''$  secundorum temporis dubitare non liceat, proindeque totius quantitatis Parallaxeos vix dubium de

una

una alterave octingenteſima ſeptuageſima parte relinquant. Hæc quantitas ea ipsa eſt, quam omnes Americanæ inter ſe, & cum Wardhusiana collatæ uno ore enunciant; hæc ea ipsa eſt quantitas, quam anno 1764. Cel. D. Short Angliæ Astronomus ex ducentis pluribus anni 1761. observationum combinationibus in medium protulit; hæc ea denique eſt quantitas, quam omnes rite peractæ promulgant observationes anni 1769. Eſt ergo ſtabilita, approbata, firmata testibus plus quam ducentis exceptione omni majoribus. Quidquid demum aut ænulatio, aut invidia in medium protulerit, ſtabit ſua ſemper tot, ac tantis firmata testibus Wardhusianæ observationis authoritas. *Tati & Wardhus* binæ erunt columnæ, quibus veluti fulcris æneis innixa vera Solis Parallaxis 8''. 70 ad æternam Posterorum memoriam inconcuſſa fervabitur, quamque ſera Posterorum ætas ſuis identidem decoratura eſt Palmis.

### *Monitum.*

Cum hujus mei scripti in *Diariis*, ſive ut appellant, *Journal* quibusvis Galliæ, recenſionem haud dubie minus æquam futuram prævideam, uti illam prævideram, quam Cel. de la Lande in *Journal des ſçavans* ad menſem Septemb. 1770. de Dissertatione mea Transitus Veneris Haffniae edita cum publico communem fecit; ea de cauſa notum volo Lectoribus, mea parum intereffe, quodnam quidam AEmuli, Galliæ Astronomi judicium meorum laborum, contra ipsorummet intimum animi ſenſum, in publicum proferent; mihi fatis eſt, æquos rerum Judices *Anglos*, *Germanos*, *Italos*,  
D.a.

*Danos, Svecos, Russos &c.* atque etiam a partium studio alienos *Gallia Astronomos*, habere; recentiora sunt, quam, ut in memoriam revocata velim ea, quæ causa celebris illius Satellitis Veneris, atque præcise distantiæ geographicæ observatorii Viennensis a Parisino, cum Cel. quibusdam Galliæ Astronomis per me acta sunt; spectrum Satellitis pro Satellite habitum, erroneaque dimensio Parisios Viennam usque demonstrata, & non nulla alia nondum publico communia, sine dubio æmulationem excitare debuerant, utinam non odium, quod humanitate, atque Philosopho indignissimum monstrum, partum esse novimus Matris pulcheriniæ, veritatis.

Æmulatio amans est veritatis, hancque veluti fidia comes humane consequitur; videntur autem non nulla in Cel. D. de la Lande *Mémoire* prolata speciem præferre cum veritate pugnantem, cujusmodi esse videntur relata pagina 16, cum iis quæ pagina 39. recensentur. Vera sunt, quæ ex meis litteris pagina 16. refert: observationem scilicet Wardhusianam die 24. Novembris 1769. post meuni Wardhusio redditum Societati Regiæ Scientiarum Hafniensi a me prælectam, adeoque suo modo in consensu Societatis publicatam; dissertationem item meam paginas 83. in Quarto plena laboriosis, & diuturnis calculis tardante Typographo Hafniensi die 20. Januarii 1770. typis absolutam, die 8. Februarii Regi Augustissimo Daniæ (ita jubente Ministerio Hafniensi) oblatam, & ipsa die 8. Hafniæ vulgatam, dieque sequente 9. Februarii typis Hafniæ editam dissertationem cum orbe Astronomico illico communicandam ad omnes Academias per Tabellariorum transmissam; pugnare autem cum veritate videntur

tur, quæ pagina 39. afferuntur: *Elle n'a été publiée, qu'au mois de Mars 1770.. observationem nempe Wardhusianam non esse promulgatam ante mensem Martium 1770.* Non dubito de veritate propositionis paginæ 16. *Cette observation nous est parvenue le 4. de Mars 1770. scilicet: observationem Wardhusianam typis Hafniæ datam ad manus Cel. de la Lande Parisis versanti, non fuisse redditam ante diem 4. Martii 1770. sed num ad publicationem operis alicujus Typis editi aliis in Regnis, & quidem Regnis admodum dissitis, ipsoque mari non semper navigabili sejunctis, necessaria est conditio, ut opus ejusmodi primum Parisis promulgetur? nihilne pro promulgato habendum, sive id in Dania, sive in Germania, Italia, Svecia, Russia, aut in Sinis typis datum sit? nisi tum primum, cum illud per Diaria Parisina in Galliis innotuerit? observatio Wardhusiana Typis expressa Hafnienibus Parisios ante 4. Martii perlata non est; licebitne inde inferre: ergo Hafniæ in Dania ante mensem Martium promulgata non est? *Elle n'a été publiée qu'au mois de Mars 1770.* Hoc modo argumentandi, Pekinenses in Sinis Astronomi, quibus observationem queam Wardhusianam Mense Junio 1771. transmittendam dedi, quamque probabilius ante finem Novembris vel Decembris 1772. haud recepturi sunt, inferre poterunt: observationem Wardhusianam die 3. Junii 1769. in Europa factam, non esse publicatam ante finem Novembris, vel Decembris 1772.*

Minus etiam consentire videntur ea, quæ pagina 1. & 33 habentur: pagina 1 leguntur ejusmodi: *Il y en a cinq, qui ont réussi assez complètement pour ne laisser presque rien à désirer.* Id est: ex observationibus Transitus Veneris Anni 1769 habentur quinque (intelli-

tellige Wardhusii, Cajaneburgi, Hudsonsbay, in Californiae loco S. Josephus, & Taiti in America factæ) quæ adeo completæ habentur, ut fere nihil magis defiderari possit. Pagina vero 33 hæc refert: *le Passage de 1769 à mieux réussi, quoi qu'on ait encore beaucoup à regretter.* Id est: Transitus Anni 1769 meliore quidem successu gaudet præ Transitu Anni 1761, quamvis multa adhuc (*beaucoup*) in obtentis observationibus Anni 1769 desiderentur. Mea quidem sententia, & fortassis etiam aliorum Astronomorum, binæ hæ Cel. D. de la Lande propositiones optime conciliari poterunt, si primam pagina 1. relatam ita legamus: *Il y en a trois (id est, Wardhusii, in Hudsonsbay, & Taiti factas) qui ont réussi assez complètement, pour ne laisser rien à désirer, secundam vero pagina 33 relatam, quoiqu'on ait encore beaucoup à regretter intelligamus de observationibus Cajaneburgensi, & Californiensi, quarum primæ errorem in Parte I<sup>ma</sup>, secundæ vero in Parte II<sup>da</sup> hujus meæ dissertationis demonstratum dedi, quibus tamen binis observationibus carere nos posse, in Parte II<sup>da</sup> ejusdem dissertationis intelleximus.*

Eodem modo se habet assertum Cel. D. de la Lande pag. 41 sui *Mémoire*: Parallaxim nempe Solis in *distantia media* 8''. 50 ex observatione Cajaneburgensi à se repertam, adoptatamque, confirmari per Parallaxim Solis supputatam è Transitu Veneris Anni 1761, quam asserit fuisse 8''. 58, *appuyées par celles de 1761, qui donnaient 8''. 58.* Ex Opere supra à me relato Cel. D. Short certissimum est, ex ducentis duabus combinationibus observationum Anni 1761 repertam fuisse Parallaxim Solis *actualem*, id est, pro die 6 Junii 1761 = 8''. 56, quæ reducta ad *distantiam Solis me-*

*medianam* præcise est  $8''.70$ . Parallaxis ergo  $8''.58$ , quam asserit Cel. D. de la Lande esse Parallaxim ex observationibus Anni 1761, non est in *distantia media Solis*, sed proxima *actuali* pro die 6 Junii 1761, quæ est =  $8''.56$ . Ergo Parallaxis Solis à Cel. D. de la Lande adoptata in *distantia media*  $8''.50$ , seu *actualis* pro die 3. Junii 1769 =  $8''.37$ , tam parum confirmatur per Parallaxim Solis repertam ex observationibus anni 1761, quam parum verum est, Parallaxim Cel. D. de la Lande anni 1769. *actualem*  $8''.37$  esse æqualem Parallaxi anni 1761. *actuali*  $8''.56$ ; aut Parallaxim Cel. D. de la Lande anni 1769. in *distantia media*  $8''.50$ , esse æqualem Parallaxi anni 1761. itidem in *distantia media*  $8''.70$ . Vide paginam 61, meæ hujus Dissertationis, qua ipsa verba Cel. D. Short referuntur, quibus asserit Parallaxim Solis  $8''.56$ . a se repertam, esse Parallaxim *actualem* pro die 6. Junii 1761, & non in *distantia media*. Thus is the Sun's Parallax on the day of the *Transit*, concluded to be =  $8''.56$ . &c. hoc est, pro ipsa die *Transitus*; atque adeo in *distantia media* =  $8''.70$ . non autem  $8''.50$ .